账面价值 总值 1 年以内 1-5 年 5 年以上

借款 93,537,836,493.46 107,340,658,057.30 21,656,770,597.80 77,020,902,911.58 8,662,984,547.92

应付债券 29,412,229,832.22 33,032,096,019.10 8,002,828,162.84 25,029,267,856.26

应付款项 54,495,459,327.81 54,680,476,359.56 54,680,476,359.56

其他流动负债 4,056,697,818.41 4,109,099,431.61 4,109,099,431.61

其他非流动负债 5,339,688,121.28 6,366,070,343.72 303,216,271.84 6,062,854,071.88

合计 186,841,911,593.18 205,528,400,211.29 88,752,390,823.65 108,113,024,839.72 8,662,984,547.92

（三） 市场风险

1． 汇率风险

2022 年半年度报告

211 / 275

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负

债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元与港币）依然存在汇率

风险。本公司资金部门负责管理公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的

汇率风险。

（2）截止 2022 年 6 月 30 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金

额详见附注七、注释 61。

（3）敏感性分析：

截止 2022 年 6 月 30 日，对于本公司各类美元及港币等金融资产和美元及港币等金融负债，

如果人民币对美元及港币等升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润

约 428,429,940.70 元（2021 年度约 413,754,552.61 元）。

2． 利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款及其他金融机构借款等。浮动利率的金融负债使本公

司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当

时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司资金管理部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公

司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影

响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整来降低利率风险。

（1）截止 2022 年 6 月 30 日，本公司长期带息债务主要为人民币计价的固定或浮动利率合

同，金额为 110,095,318,883.65 元，详见附注七注释 31、注释 32、注释 35所述。

（2）敏感性分析：

截止 2022 年 6月 30 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基点，而其他因素

保持不变，本公司的净利润及股东权益会减少或增加约 217,370,689.50 元（2021 年度约

195,662,115.56 元）。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率

获得的借款。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产 19,617,115.84  17,450,000.00 37,067,115.84

2022 年半年度报告

212 / 275

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

19,617,115.84

17,450,000.00 37,067,115.84

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 19,617,115.84  17,450,000.00 37,067,115.84

（3）衍生金融资产

2.指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资

 100,000.00 100,000.00

（四）投资性房地产  12,212,886,701.72  12,212,886,701.72
1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物  12,212,886,701.72  12,212,886,701.72
3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额
19,617,115.84 12,212,886,701.72 17,550,000.00 12,250,053,817.56

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债  154,968,694.30  154,968,694.30
其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

154,968,694.30  154,968,694.30

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

2022 年半年度报告

213 / 275

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，持续第一层次公允价值计量的权益工具

投资系本公司持有的华发物业服务(HK:00982)股票 191,157,480.00 股，市价取自该股票 2022 年

6 月 30 日收盘价，即 0.12 港币/股。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

（1）投资性房地产

投资性房地产，持续第二层次公允价值计量的出租建筑物，本公司采用估值技术确定其公允

价值，公司采取第三方评估机构评估值作为投资性房地产的公允价值。所采用的方法为租金收益

模型或市场法，主要输入值包括租金增长率、资本化率、可比实例交易价格和交易修正系数等。

（2）衍生金融负债

衍生金融负债，持续第二层次公允价值计量的衍生金融负债是本公司购入的境外经营净投资

套期产品，本公司采用的估值技术，主要是取得交易银行提供的期末公允价值确认函。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

持续第三层次公允价值计量的其他权益工具投资、交易性金融资产是本公司对外权益性投资，

因公允价值不存在重大不利条件变化，成本视同为对公允价值的最佳估计。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感